广东省农村专业技术协会

关于组建广东省农村专业技术协会

农村乡土专家库的通知

各有关单位：

广东省农村专业技术协会是省科协领导和中国农技协

指导下开展农村科普活动、提高农民科学素质、推广农科技

术、发展科技小院、智慧农业、助力乡村振兴的省级农技协

组织，由广东省各级农技协、农村合作组织、涉农企业、涉

农科技工作者自愿组成，是党和政府联系科技工作者和农民

的桥梁纽带。

为助力乡村振兴战略深入实施，促进基层农业技术推广

体系建设，引导省内一线农业专家开展农技推广活动，强化

农业农村源头创新能力，推动广东省农业农村创新驱动发展，

经研究决定，我会拟面向全省农技从业者组建广东省农村专

业技术协会农村乡土专家库，现将有关事宜通知如下：

一、认定范围

在我省农业生产经营一线，应用技能突出、示范带动作

用明显、群众认可度较高，为当地农业经济发展和农民增收

致富做出贡献的技术骨干或行家里手以及涉农企业、合作社、

家庭农场等农业经营主体中具有专业技术才能的基层科技

人才。

二、认定条件

（一）基本条件

1. 拥护党的领导和路线方针政策，品行端正，无违法

犯罪及重大责任事故记录，未被列入失信执行人名单；

2. 热爱祖国、热爱家乡、热爱农业、热爱科技，甘于

风险，具有良好的思想品德、社会公德和助人为乐的情怀；

3. 在农业生产经营工作中示范带动作用明显，群众公

认度高；

4. 身体健康，具备承担相关工作相适应的自身条件，

年龄一般在 65 岁以下。

（二）具体条件（满足其一即可）

1. 具有一定科技创新能力，善于学习、应用农业新知

识、新技术，围绕农业增效增收，因地制宜，大胆试验，开

展先进农业实用技术研究、开发与推广，积极引进、培育农

业新品种，探索和试验推广农业新技术，取得较大科技成果；

2. 具有丰富的农业生产实践经验和过硬技能，善于吸

纳和利用现代科技充实自己，不断将民间工艺技术转化为现

实生产力，技艺精湛，是农业生态建设或农业生产某一领域、

某一方面的农业实用人才；

3. 积极开展农业生产经营活动，涉农产业经营达到一

定规模，在农业生产经营活动中有一定影响力和知名度；

4. 能充分利用自身技术优势，积极开展农业先进技术

示范、推广应用，能积极为同行业企业、合作社、农户送智

解难，带领大家增效创收、共同致富。

三、入库程序

按照“公开征集—专家申请—审定—公示—入库”的流

程，凡符合条件的基层专家均可申请入库，其中拟申报专家

属单位推荐的，其所在单位须为省农技协会员单位。

四、认定需提供的材料

附件 1：

农村乡土专家入库登记表

姓 名 性别 出生日期 民族

身份证号 职称

工作单位 职务

通讯地址 邮 编

办公电话 移动电话

传 真 电子邮箱

个人简介

先进事迹

（可另附页

说明）

本人签名：

年 月 日

省农技协

审查意见 （单位公章）

年 月 日

附件 2：

农村乡土专家推荐汇总表
报送单位（盖章）：

序号 姓名 工作单位 职务/职称 年龄 专长领域